48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº:
5888124, Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 681709
PORTARIA Nº 538 DE 16 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/700901
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE FEST
VERÃO CULTURAL”, referente à IN 185/2021 - FCP, Fiscal Titular o servi-
dor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo:
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP e como Fiscal Substituto o ser-
vidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Tec.
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 681706
PORTARIA Nº 533 DE 15 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/701029
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “UNIDOS
PELA CULTURA”, referente à IN 181/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Cargo:
Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Substitu-
to o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1,
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 681711
PORTARIA Nº 526 - CGP/FCP DE 14 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020,
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/532946 de 18/05/2021.
RESOLVE:
I – INTERROMPER a contar de 12/07/2021, a cessão do servidor CRIS-
TIANO DE JESUS CORREA LEITE, matrícula nº 5892252/1, Motorista, que
estava cedido ao Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 681478
PORTARIA Nº 534 DE 15 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/700920
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE AGITO
VERANEIO”, referente à IN 182/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor JOSÉ
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: Au-
xiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto
o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1,
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 681722

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 532 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela

Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/763203 de 13/07/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ALEXANDRE
ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 57215744/1, ocupante do
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotado(a) no(a) Coordena-
doria de Processamento Técnico, a gozar no período de 01/09/2021 a
30/09/2021, correspondente à primeira parcela do triênio de 29/06/2018
a 28/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 681523

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 511 de 09 de julho de 2021, publicada no
DOE 34.635 de 12/07/2021, a qual determina Licença Prêmio da servidora
LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR desta FCP.
Onde se lê:
...do Processo 2021/709977 de 30/06/2021.
...correspondente à segunda parcela do triênio de 01/06/2015 a
31/05/2018.
Leia-se:
...do Processo 2021/688602 de 25/06/2021.
...correspondente à segunda parcela do triênio 21/08/2014 a 20/08/2017.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 681502

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 011/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais. Considerando, os termos do PAE 2020/518568 – FCP,
cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços gráfi cos diversos, pelo prazo de 12 (doze) meses, de acordo com
a demanda da FCP/Galeria Theodoro Braga e Galeria Benedito Nunes.
Resolve HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao PE 011/2021 – FCP,
em favor da empresa: L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.301.446/0001-33, com o valor de
R$ 9.579,00 (nove mil reais e quinhentos e setenta e nove reais)
Guilherme Relvas D’ Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 681713

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 182/2021
PAE: 2021/700920
Objeto: PROJETO “LIVE AGITO VERANEIO”, no qual os artistas: OS BRO-
THERS, GÊMEOS DO FORRÓ, THAIS PORPINO, LENNON FORROZEIRO,
ALAN DIAS, DEUZA MAGALHÃES, MONIQUE MORAL, RODOLFO OLIVEI-
RA, ALLANZINHO, FARRA DE VAQUEIRO, ZEZINHO DOS TECLADOS, que
se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em
26/07/2021, no horário de 13h às 23h, no Município de Castanhal/PA
Fundamento Legal: No Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e
conforme o Parecer Jurídico nº 276/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404981; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 36.071.815/0001-
09 e VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 28.041.982/0001-89
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 15/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 182/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 182/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 15/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 681718
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 181/2021
PAE: 2021/701029
Objeto: PROJETO “UNIDOS PELA CULTURA”, no qual os artistas: ELISEU
RODRIGUES, MATHEUS CUNHA, THAIS PORPINO, GÊMEOS DO FORRÓ,
ALAN DIAS, DEUZA MAGALHÃES, MONIQUE MORAL, RODOLFO OLIVEIRA,
LAÍS CRISTO, BANDA RP2, ZEZINHO DOS TECLADOS, que se apresentarão